^a Martenius edidit, Ampliss. collect. t. I, col. 17, ex chartario Epternacensi; recedit Hontheimius, Hist. Trevir. dipl. t. I, p. 106. Maternam hæreditatem donat Bertilendis Willibrordo episcopo, qui simul fuit abbas Epternacensis. Is jam dona acceperat ab Aengilberto, cujus chartam supra, pag. 280, edidimus; et ipse Aengilbertus Bertilendis donationi subscribit. Ea autem fuit monialis Calensis, ut conjicere licet ex eo quod Calæ charta data fuerit. Calæ vero ante annum 1789 erat monasterium celebre virginum non procul a Parisiis. E nobili prosapia ortam fuisse Bertilendam patet ex ipso chartæ contextu; et in subscriptione insignitur titulo feminæ illiusris. Etsi dicatur Deo sacrata virgo, bona magna possidebat, quorum partem delegat ad plios usus. Cave ne ipsam confundas cum Bertilana Calensis abbatissa prima: hæc enim jam ab octo annis decesserat, cum data fuit charta quam exhibemus.

^b Hæc voce, quæ nondum occurrerat in documentis hujusce collectionis, significari domum nemo non dubitat. Unde Eccardus, in legis Salicæ commenta-

hoc est, casis, curticlis, silvis, terris, pratis, pascuis, et aratoria terra, aquis aquarumque decursibus, farinaris, mobili et immobili, cum ingressu et egressu, et watriscafo^c, et vassallos vi, cum tribus puellis, et silvam in loco Hulislaum, et quicquid mihi ibidem legitime provenit; et in alio loco, dicto Neopurdum, terras, et silvas, et quicquid ex matre mea ibi possidere visa sum, hoc tibi do, donatumque perennis temporibus volo. Si quis vero, quod futurum esse non credo, ego ipse aut ullus de heredibus aut propinquis nostris, seu quolibet extranea aut opposita persona, quæ contra hanc nostram confirmationem, quam nos pro divino intuitu vel animæ nostræ remedio fieri aut firmare rogavimus, venire voluerit aut infringere, et ista carta ei ostensa fuerit ad relegendum, et se ex hoc compescere noluerit, inprimitus iræ Dei omnipotentis incurrat offensam, et a liminibus sanctorum efficiatur extraneus, et inferat tibi, una cum cogente fisco, auri libras v, argenti pondo x; et nec sic quod repetit evindicare valeat, sed firma et immobilis hæc nostra donatio permaneat adstipulatione subnixâ.

Actum publice in loco Calæ, iv Calendas Augusti, anno xvi regni domini nostri Childeberti, gloriosissimi regis, cum testibus Ansaldo, Folebaldo, Aengelberto, Roberto, Adlefo, Werengato, Nanduino, Wigberto. — Ego Laurentius, presbyter, rogante Bertilende, illustri femina atque Deo consecrata virgine, scripsi et subscripsi.

VIII.

Charta qua Ansbaldus, monachus, W. (Willibrordo) episcopo dona confert^d (ann. 711).

In Christi nomine; dilectissimo et sanctissimo patri W. pontifici, Ansbaldus monachus, filius Wigibaldi quondam, donator. Leges et jura sinunt et convenientia sæcularium personarum est ut de rebus suis propriis unusquisque quod facere voluerit liberam habeat potestatem, et hoc solemnî scriptura promporum serie, firmetur. Quod cum ita est, ego Ansbaldus, perpendens in mente mea fragilitatem præsentis vitæ, cogitavi aliquid de rebus meis tibi pro remedio animæ meæ seu orationum tuarum lucro dare et delegare, quod et ita facio. Hoc est, quod

^c Vide quæ de hac voce dicta sunt pag. 280, annot. 2. Originem ducere videtur ex Saxonico *Water et Scalf*, significareque, ut scribit Hontheimius, piscinam seu reservatorium aquaticum.

^d Ex chartario Epternacensi eruit Martenius, Ampl. collect. t. I, col. 18; ad fidem Martenii recedit Hontheimius, Hist. Trevir. dipl. t. I, pag. 107. Ansbaldus videtur frater Bertilendis monialis, cujus chartam supra, pag. 284, recudimus, filia Wigibaldi, qui hic dicitur Ansbaldi pater. Alteram ejusdem Ansbaldi chartam proferemus, pag. 291, qua eidem Willibrordo nova dona largitur. Hæc confirmant tunc id moris fuisse ut personæ Deo sacratæ avitis bonis fruerentur, et liceret ipsis ea dono tradere.

tibi dono in loco Haeslaos, in pago Texandriæ super fluvio Dudmala, totum ad integrum, quod mihi genitor meus Wigibaldus quondam hereditario jure dereliquit, vel quicquid ego ibidem juste laborare vixi sum; hoc est, casis, curticiis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, cum watriascafo^a, et aratoria terra, mobili cum immobili, cum manentibus ibidem aspicientibus, x servientes gasfergarias^b, hochofinnas, cum ingressu et egressu, cum omnibus adjacentiis, a die præsentis tibi ad integrum dono, donatumque perennis temporibus esse volo: hoc habeas, teneas, possideas, atque defendas, tutus quo possidendum derelinquas, vel quicquid exinde facere volueris liberam potestatem habeas. Si quis vero, quod futurum esse non credo, ego ipse aut ullus de heredibus aut propinquis nostris, seu quælibet extranea aut opposita persona, quæ contra hanc nostram confirmationem, quam nos pro divino intuitu vel animæ nostræ remedio fieri aut firmare rogavimus, venire voluerit aut infringere, et ista carta ei ostensa fuerit ad relegendum, et se ex hoc compescere noluerit, inprimis iræ Dei omnipotentis incurrat offensam, et a liminibus sanctorum efficiatur extraneus, et inferat tibi, una cum cogente fisco, auri libras v, argenti pondo x, et nec sic quod repetit evendicare valeat, sed firma et immobilis hæc nostra donatio permaneat, ad stipulationem subnixæ.

Actum publice in monasterio Suestra, anno i Dagoberti regis c, die viii Calendarum Novembrium.— Ego Laurentius, indignus presbyter, rogante Ansaldo Dei servo, scripsi.

IX.

Charta qua Ansbaldus monachus Willibrordo episcopo nova dona confert in pago Texandriæ^d (ann. 712).

In Christi nomine, domno sanctissimo ac beatissimo Patri Willibrordo, Ansbaldus servorum Dei fauulus. Dum quisque in præsentis sæculo conversari videtur, cogitare debet quatenus animæ suæ consolationem pro eleemosyna sanctorum locorum vel orationum subsidia hic acquirere possit dicente Domino: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Et iterum: *Sicut aqua extinguunt ignem, ita eleemosyna*

^a Idem ac watriascafo, de quo vide annot. 2, pag. 280.

^b Honthheimius, ubi supra, gasfergarias interpretatur pomaria; hochofinnas, forte alta arboreta, forte patulæ.

^c Unanimi chronographorum consensu, obitus Childeberti, cui successit Dagobertus, anno 711 assignatur, ut notat Longuercus, Annal. Francic., ad calcem t. II, Collect. script. rer. Franc. pag. 697; diem docet chronicon Medardense, in Spicil. Dacher. t. II, pag. 783, scilicet 18 Kal. Maii (14 Aprilis).

^d Qui in formula initiali *Ansbaldus* dicitur, in chartæ contextu appellatur *Ansbertus, filius Willibaldi*; omnino legendum Ansbaldus filius Wigibaldi, frater Bertilendis, Wigibaldi filie. Martenius, Ampl. coll. t. J, col. 19, recte huic chartæ genuinum Ansbaldi nomen præfixit. Ilanc deprompsit ex Epternacensi monasterio.

^e *Watriascafo* interpretatur Honthheimius, Histor. Trevir. t. I, pag. 107, not. piscinam, seu reservatorium aquaticum. Vide pag. 280 et 289, annot. 2.

^f Quæ tibi deunt repentina esse monet Martenius

extinguit peccatum. Quapropter ego Ansbertus, filius Willibaldi quondam, dono pro remedio animæ meæ, et pro retributione æternæ salutis seu orationum tuarum, tibi domno patri ac pontifici, aliquid de rebus meis propriis in pago Texandriæ, loco Diesse, casatas vi cum sala, curticle meo cum vi mancipiis et infantibus eorum, Hos tibi cum omni peculiare suo, cum omni integritate trado, casis, curtilibus, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, et aratoria terra, mobili et immobili, cum egressu, vel ingressu, vel watriascafo^e. Item, do tibi in pago Texandriæ, loco Levellaus, super fluvio Dudmala, casatas viii cum sala et curticle meo, cum viii mancipiis, et uxoribus et infantibus eorum, cum casis, curticiis, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, et aratoria terra, mobili et immobili, ingressu et egressu. Si quis vero f, etc.

Actum publice Waderloe, Cal. Junii, anno ii Dagoberti regis. Ego Ansbaldus monachus s hanc chartam a me factam relegi et propria manu subscripsi.

X.

Charta qua Aengelbertus W. (Willibrordo episcopo) donat id quod possidebat in pago Texandriæ, in loco Ercsloch, et in loco de Osne^h (ann. 713).

In Christi nomine, domno sanctissimo et dilectissimo patri W. episcopo, Aengelbertus, filius Dagoberti quondam, donator. Dum leges et jura sinant, et convenientia Francorum est ut de facultatibus suis quisque quod facere voluerit liberam habeat potestatem, et necesse est ut quisquis pro incerto hujus vitæ exitu de rebus suis ad Dei partem aliquid committat, ut per hoc indulgentiam facinorum percipiat; idcirco ego Aengelbertus, cum consilio et licentia fratris mei Verengaoti, pro remedio animæ suæ seu retributione æternæ, aliquid tibi, domne Pater et pontifex, de rebus meis donandum decrevi, quod et ita feci. Hoc est, in pago Texandriæ, in loco Ercsloch, quod mihi ex paterno jure legitime provenit; hoc est casatas tres, cum sala et curticle meo, quod ad præsens habere visus sum; tria mancipia cum uxoribus et infantibus; et, in loco de Osne, casatam ex præcedentibus chartis. Vide ejusdem Ansbaldi chartam, pag. 289.

^e An proprie monachus fuit Ansbaldus, qui priori charta dum se monachum appellat, uti se ait sæcularium jure. Vox monachus aliquando usurpabatur pro clerico. Hinc forte emendanda nota nostra priori chartæ subjecta. Non equidem, mea sententia, rectius quæstionem solvit vir clarus in prolegomenis, part. III, sect. 1, cap. 2, § 3.

^h Vulgavit Martenius, Amplis. collect. t. I, col. 19, ex chartario Epternacensi; recudit Honthheimius, Hist. Trevir. dip. t. I, pag. 108. Vides alteram ejusdem Aengelberti chartam, quam supra, pag. 281, reulimus, qua alia dona conferuntur eidem Willibrordo; vide et notas ei subjectas. Lectionem sequimur Martenii ex quo chartam mutuavit Honthheimius. Errore, ut videtur, typographico Honthheimius *Aengelbertum* scribit pro *Aengelberto*. Duplicis donationis Aengelberti memoria est in testamento Willibrordi infra edendo, pag. 319, corruptis aliquantulum nominibus locorum, ut ad hoc testamentum notabimus.

nam et mancipium, cum uxore et infantibus. Hæc omnia tibi a die præsentis trado atque transfundo, cum omni peculiari et integritate et adjacentiis eorum, hoc est casis, curtulis, silvis, terris, pratis, pascuis et aratoria terra, aquis aquarumque decuralibus, mobili et immobili, egressu et ingressu, et watriscavo; hæc omnia tibi do, donatumque esse perennis temporibus vole. Si quis vero, quod futurum esse non credo, ego ipse aut ullus de heredibus aut propinquis nostris, seu quælibet extranea aut opposita persona, quæ contra hanc nostram confirmationem quam nos pro divino intuitu vel animæ nostræ remedio fieri aut firmare rogavimus, venire voluerit aut infringere, et ista carta ei ostensa fuerit ad relegendum, et se ex hoc comescere noluerit, in primitivæ Dei omnipotentis incurrat offensam, et a liminibus sanctorum efficiatur extraneus, et inferat tibi, una cum cogente fisco, auri libras v, argenti pondo x, et nec sic quod repetit evindicare valeat, sed firma et immobilis hæc nostra donatio permaneat, ad stipulationem subnixâ.

Actum publice loco de Osne, cal. Martii, anno ii regni domni nostri Dagoberti regis gloriosissimi. — Ego Aengelbertus hanc cartam a me factam relegi et propria manu firmavi, coram testibus, Verengoto fratre meo, Volebaldo, Framundo, Æunlao, Adlefo, Nandino. — Ego Docfa presbyter, rogante illustri viro Aengelberto hanc cartam scripsi et subscripsi.

XI.

Charta qua Pipinus dux, cum matrona sua Plectrude, donat Willibrordo episcopo monasterium Suestrense (ann. 714).

Ego in Dei nomine illustre vir Pippinus, filius Ansgilli quondam, et illustris matrona mea Blietrudis, filia Hugoberti, intuitu timoris Dei, et animæ nostræ remedio cogitantes ut oratorium ac cellam in honore Salvatoris et sanctorum Petri et Pauli, vel ceterorum apostolorum, et reliquæ sanctorum, mansionile Suestra, sium in pago Mosariorum super fluvio Soesira, quod Blietrudis dato pretio ab Albertico et Haderico comparavit, a novo fundamine edificare deberemus, quod ita et fecimus, et ipsam mansionile ad ipsam cellam delegavimus; placuit

* Sæpius editum instrumentum, ex archivo Epternacensi depromptum, exstat apud Miræum, Opera diplom., t. III, pag. 286; Martenium, Ampliss. collect. t. I, col. 20; Honthelmium, Hist. Trevir. dipl. t. I, pag. 109; Calmetum, Histor. Lothar. t. II probat. pag. 89, Bertholetum, Hist. Luxemb. t. II, probat. pag. 27, et in Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 689. Memoratur a Browero, Histor. Trevir. t. I, pag. 361, qui illud in Epternacensi monasterio se legisse testatur. Nos ex apographo recudimus, reposito in chartophylacio nostro, et accurate collato cum chartulario Epternacensi quod librum aureum vocant, fol. 36, v°, exarato exeunte sæculo xii. Hæc charta patet Pipinum Heristallium, Alpaide dimissa, uxori suæ Plectrudi seu Blietrudi paulo ante obitum suum reconciliatum fuisse. Vide supra pag. 213 et 246. Obiit Pippinus sub fine anni 714, quo hæc ipsa charta data est. Jam a pluribus annis conditum fuerat monasterium super fluvio Suestra, unde Suestrense dictum fuit; nam supra, pag. 289, edidimus chartam

A nobis ut apostolico patri Willibrordo episcopo ipsam basilicam tradidissemus, quod ita et fecimus, in eo modo ut ibidem fratres peregrinos vel alios Deum timentes congregare debeat. Et illud nobis inserendum placuit ut, cum ipse Willibrordus de hac loco migraverit, ipsi fratres quem inter se elegerint sibi constituent abbatem, in ea ratione ut nobis vel filio nostro Grimoaldo et filiis suis, vel filiis Drogonis, nepotibus nostris, in omnibus fidelis appareat, et ibidem secundum ordinem sancte degat, et sub nostre mundiburdio et ipsius Grimoaldi filiorumque suorum et Drogonis, nepotum nostrorum, defensione persistere debeat; et, si quis Deum timentium, tam de parte nostra, quam de reliquis hominibus, de rebus suis eis aliquid condonaverit, Deo propitio, eis proficiat in augmentis. Si quis vero, quod minime credimus esse futurum, heredum vel proheredum nostrorum, vel quælibet opposita persona, contra hanc donationis cartulam venire temptaverit et eam infringere conaverit, primitivæ Dei omnipotentis incurrat, et sanctorum angelorum, et a liminibus Ecclesiæ alienetur, partemque habeat cum Juda et ultione Ananiam et Saphiræ, vel lepra Ciezii percutiatur; insuper inferat fisci juribus auri libram unam, argenti pondo decem; nec sic quod repetit evindicare valeat, sed firma et immobilis hæc donatio perennis temporibus permaneat.

Actum Bageloso villa publice, die secundo Martii, anno iv regni domni nostri Dagoberti regis. Et quia nos, propter ægrotudinem, in ipsa carta scribere non potuimus, Blietrudem conjugem nostram rogavimus, et potestatem dedimus, ut ipsam firmare ad nostram vicem deberet; quod ita et fecit, et qui subscriberent vel signarent in præsentis rogavimus. Blietrudis. — Blendumea abbatisa. — Helmoinus. — Remigius. — Chrodoaldus. — Geraldus, Adalbertus, abbates. — Chammingo comes. — Crodegerus. — Ego Adricharius, jussu domini mei Pippini et Plectrude, hanc donationem scripsi et subscripsi.

XII.

Charta qua Hedenus dux Willibrordo apostolico viro dona confert (ann. 716).

Ego in Dei nomine illustre vir Hedenus dux dono

Ansbaldi cujusdam, quæ primo Dagoberti anno data dicitur in monasterio Suestra. Hoc monasterium, situm in ducatu Julienti, postea in collegium nobilium canonicarum conversum est, de quo vide Novam Galliam Christianam, t. III, pag. 996. Scriptorum chartularii oscitantia notanda est, qui uxorem Pippini aliquando Blietrudem aut Blietrudem, aliquando rectius Plectrudem appellat.

* Exstat apud Martenium, Ampliss. collect. t. I, col. 22, et Bertholetum, Hist. Luxemb. t. II, probat. pag. 28, ex chartario Epternacensi; apud Eckardum, Franc. orient. t. I, pag. 323; Calmetum, Hist. Lothar. t. II, probat. pag. 110, et Honthelmium, ex Martenio. Ad fidem Martenii recudimus; lectiones varias Bertholeti, Hist. Trevir. dipl. t. II, pag. 111, inter uncas ascribimus. De Hedenno vide quæ diximus in notis nostris ad chartam aliam ejusdem, pag. 263, qua eidem Willibrordo alia dona conferbat anno 701.

a die presenti, pro Dei timore et mercedis mei augmento, donatumque in perpetuum esse volo, domino et in Christo Patri Willibrordo in meo quod respicit ad Hamulo castellum, ubi et [Berth., etiam] cogito Dei misericordia, per ipsius apostolici viri consilium, monasterium construere, in parte occidentali, super fluvio Sala, in pago Salvense, tam campis, quam pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, ipsas res quas pater meus et mater mihi [B., mea] dereliquerunt cum servis et ancillis viii, quantumcumque ibi habere videor, totum et ad integrum trade atque transfundo, ut quicquid inde facere voluerit, liberam in omnibus habeat potestatem. Si quis vero, quod futurum esse non credo, etc. — Actum publice, Hamulo castello, anno i Chilperici regis, xiv Calendas Maias. Cato comes. Sigericus comes. Ego illustre vir Hedeus dux donationem [B., hanc donationem] fieri volui et subscripsi cum Theodrada conjugē mea. Ado, nutriticus Hedeni, et Tiringus, filius Hedeni [donant hæc quatuor voces ap. Berth.], Adogoto [B. Adagelo], Hererico. Ego Richisus [Richarius] clericus rogatus scripsi et subscripsi.